(Eredetiről, melyről arany pecsét függ. E pecsét egyik lapja 
ábrázolja a trónon ülő, jobbjában kormánypálczát, baljában ország-
almát tartó koronás királyt, e körirattal: Henric : tercii: Bele : Re» 
gis : Filius. A hátlapon szív alakú vértben az ország czímere : négy 
ezalag, melyeknek három felsőbbiken két-két oroszlán s köztök egy 
szív, a negyedékén egy oroszlán van. Itt a körirat következő : f Dei 
grácia Hungarie. Dalm. Chroac. Rameq. Rex.) 

Ezen adományt II. Endre újabb okmánynyal erősítette 
meg 1221-ben, átírván Imre király fentebbi okmányát. Bene^ 

6 HORVÁTH Mi HÁL Y. 

elek vajda, a királyné szolgálatában álló nejének befolyása ál 
tal Imrétől v e z é r i czímet nyert 5 — mert Endre okmányá-
ban már így találjuk megnevezve : Benedicto Duci, filio Kor-
lath; — de Imre halála után, mint ennek a testvérek közt le-
folyt viszályokban buzgó híve, száműzetett, s javaitól meg-
fosztatott. Megértvén azonban Endre, hogy az adomány tulaj-
donképen Tothe vagy Tota asszonyt illeti, a birtokot ennek 
annyival hajlandóbb volt visszaadni, minthogy Imre halála s 
Constantin királyné kiköltözte után Tota Endre nejének szol-
gálatába állott. 

Ezen okmányon is arany pecsét függ, hasonló Imrééhez, 
azon egy eltéréssel, hogy a trónon ülő király jobbja felől, nyaka 
irányában egy csillag, balja felől egy vízirányosan fekvő fél-
hold s felette kisebb csillag áll, ily alakban Ezen okmányt 
kiadta Fehér is: Cod. Dipl. III. I. 316. de több hibával. 

5. (Datum in Clitia per manus ven. patr. Stephani Vaci-
ensis episcopi. . . . Anno ab Incarn. Dom. 1242°.) IV. Béla ki-
rály megerősíti a zárai polgároknak Kálmán öcscsével kötött 
azon szerződvényeket, miszerint annyi öszveget adand nekik 
„qua destructio muri vei ruina ex parte maris ad nostrum 
commodum et honorem valeat reparari." Ezenkívül némi föl-
deket is adományoz nekik, föltételezve, hogy adózásaikat, 
melyeket III. Béla kikötött, rendesen leróják. 

(Libr. Pactor. I. 173.) 

6. (Datum in castris iuxta Castrum Gallas a. d. 1244.jun. 
30-kán). IV. Béla szerződése Tiepolo Jakab velenczei dogéval, 
kinek esküvel igéri: quod dicto Domino Duci et suis succes-
soribus veram, firmám et perpetuam pacem et amicitiam ob-
seruabimus. Item quod D. Ducem et Venetos promittimus tenc-
re Ciuitatem Jadrensem cum pertineneys suis, sicut ciues Jad-
renses olim tenuerunt. Nec intromittemus nos per nos et nos-
tros sucessores, aut per nostros homines de ciuitate Jadrensi 
et suis pertineneys in perpetuum. Item non permittemus vei 
adsentiemus, imo fidelibus nostris districtius dabimus in man-
datis et specialiter Cachetis et Jadertinis omnibus, qui exi-
uerunt Ciuitatem Jadrensem et sunt sub potestate nostra, ut 
Lucis (homines) Jadre commorantes, et alios venetos non pre-
sumant de cetcro moles ta re . . . . item memoratos Jadertinos. 
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qui exiuerunt ciuitatem et sunt vel esse volunt sub potestate 
nostra, et in terra nostra, remouebimus a districtu iadrensi et 
nonenti, et collocabimus eos in 4 milliarys remotis a mari, item 
nullám conuentionem, nulluni pactum, nullám confoederacio-
nem faciemus, et nullam societatem cum aliqua persona . . . 
contra iam dictum ducem et suos successores ac eciam contra 
commune Venetianum . . . . impendemus . . . . nec ipsos inimi-
cos, nec ipsorum nuncios aut homines per terram nostram 
transire permittemus . . . . item cum requisiti fuerimus a pre-
dicto duce vel ipsius successore, prout decet ab amico, consili-
um et auxilium impendemus contra suos inimicos et infideles, 
maxime circa maritima . . . . 

(Codex Trevisanus. 334. 1.) 

E terhes szerződésre azon szorult helyzete kényszerűé 
Bélát, melybe a tatárbetörés által jutott, s melyet Velencze 
nem késett kizsákmányolni. 

A velenczei herczeg viszont kötelezte magát, hogy Béla 
s utódai ellenségeit nem segítendi, ellene semminemű szövet-
séget nem köt; et nominatim cum Domina Beatrice uxore 
quondam D. Andreae Regis et filio ipsius, nec nuncios ipsorum 
contra Dominum regem aut contra ipsius honorem et suorum 
successorum receptabimus. . . . Item quod duas partes cribitti 
(vámpénz) porté ad Jadriam . . . . permittemus DominumRe-
gem et suos successores, et homines suos ipsius regis nomine 
percipere absque inquietatione et contrarietate, sicut ab antiquo 
antecessores ipsius Regis vel ipse idem tenuit et percepit. 

(Libr. Pactor. I. 349.) 

7. (Datum per manus magistri Benedicti Praepositi Al-
bensis aulae nostrae Cancellarij Aü ab incarn. MŰCC° Quadra-
gesimo Quinto, decimo kai. Április), IV. Béla a trawi polgárok-
nak,— a kik a tatárok betörése idején őt és övéit oly vendég-
szeretettel fogadták, quod iam merito non solum íideles, sed 
fidelissimi poterant appellari,— megerősíti s gyarapítja sza-
badalmaikat ; különösen hogy püspökjöket és grófjokat szaba-
don választhassák; ügyeik saját bíráik által ítéltessenek meg; 
a város kapuinál az idegenektől szedett vám egy harmada gróf-
joké, egytizede püspökjöké legyen, a többi két harmad a ki-
rályé maradván; a polgárok vizén és szárazon vámmentesek 
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legyenek. Adott a városnak hét napi menedékjogot is, — si-
quis extraneus de Regno nostro vel aliunde cum uxore filijs 
et bonis suis propter indignationem regiam contra ipsum exor-
tam ad memoratam ciuitatem confugerit, liberum sit ciuibus 
ipsum receptare, eumque infra spácium septem dierum retine-
re , post quos, si gratiam regiam obtinere interim nequiuerit, 
cum uniuersis rebus suis abire libere permittatur. 

(A Velenczéből Bécsbe származott Copia de Commemoriali II. 
köt. 403.1.) 

8. (Datum . . . anno domini 1259°). V. István ifjabb ma-
gyar király és Stájerország herczege, átírja s megerősíti Frid-
rik herczeg levelét, melyet neki fratres Cisterchienses de Mo-
naterio Victoriensi előmutattak, s melyben Fridrik, Ausztria, 
Stiria és Carniolia herczege, a mondott monostort, pro reme-
dio animae suae conctorumque parentum suorum, kegyúri 
védelmébe fogadja. (Eredetiről.) 

9. (Data in castris apud Velsperg 6° Cal. septemb. = 
aug. 28. 1278.) I. Rudolf császár tudósítja a velenczei hercze-
get az Ottokár ellen vitt diadalmas harczáról. Feria 5-a proxi-
ma post festum Bartholomei eo loco locauimus castra nostra, 
quod a territorijs dicti Regis Bohemiae vix ad statum dimidij 
milliarij theutonici distabamus. Mane vero 6-ae feriae subse-
quentis una cum dilecto filio et amico nostro carissimo Illustri 
Rege Hungáriáé procedentes cunctas acierum nostrarum in-
duximus stationi hostium, si quod hora diei quasi sexta inter 
nos grauis pugna commitittur, in qua dictus Rex Bohemiae 
more strenui pugilis viriliter se defendens, tandem deuictus 
occubuit.